2020 年 2 月 14 日

各   位

会社名 岡部株式会社

代表者名 取締役社長 廣渡 眞

（コード番号 5959 東証第１部）

問合せ先 常務取締役管理部門管掌 細道 靖
 （TEL. 03-3624-5119）

連結子会社における環境問題(大気汚染物質の基準超過放出および鉛の不適切管

理)による連結業績への影響および対応について(経過報告)

当社連結子会社であり米国現地法人であります、自動車関連製品の製造販売事業を営むウォ

ーター・グレムリン・カンパニー（以下、「WG 社」という）にて判明した環境問題(詳細は 2019 年 3 月

4 日付適時開示資料「海外子会社における生産設備の操業再開について（経過開示）」(添付①)

および 2020 年 1 月 14 日付適時開示資料「海外子会社工場における鉛の管理に関する是正措置

命令について」(添付②)をご覧ください)による業績への影響が判明しましたので下記のとおり開示

いたします。また、鉛の管理に関する是正措置命令に対する対応についても併せて開示いたしま

す。

記

1. 環境問題(大気汚染物質の基準超過放出および鉛の不適切管理)による業績への影響

2019 年 12 月期連結会計年度における自動車関連製品事業の業績は、米国工場における

環境問題への対策に伴い稼働率が低下したことなどにより、販売が低調に推移した結果、売上

高は 88 億９百万円（前連結会計年度比 12.6％減）となり、営業利益は１億３千３百万円（前連

結会計年度比 77.2％減）となりました。また、環境問題への対策費用として、３億５千１百万円

の特別損失を計上いたしました。

2020 年 12 月期連結会計年度における自動車関連製品事業の業績予想については、米国

工場における環境問題への対策に伴う稼働率低下の影響により、第２四半期連結累計期間の

業績は 2019 年同期の業績を下回る見通しではあるものの、第３四半期連結会計期間以降は

環境問題への対策が完了することによる業績の回復を見込んでおります。また、環境問題への

対応の実施に伴い、約 6 億円の特別損失の発生を見込んでおります。

なお、2019 年 12 月期連結業績および 2020 年 12 月期連結業績予想につきましては、本日

発表しております「2019 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結)」に記載しておりますので、ご

参照ください。

2. 鉛管理に関する是正措置命令に対する対応について

2020 年 1 月 14 日付適時開示資料「海外子会社工場における鉛の管理に関する是正措置

命令について」(添付②)に記載のとおり、ＷＧ社の主材料である鉛の取り扱い・衛生管理等に

ついて、米国ミネソタ労働産業局、ミネソタ保健局（以下、「当局」という）の申立により、裁判所

から是正措置命令を受領しました。

ＷＧ社は、受領した是正措置命令について当局と協議のうえ、対応策(※概要は以下のとお

り)を策定し、順次、是正に向けた対応を実施しております。

  ※対応策の概要

・専門業者によるＷＧ社工場・事務所の清掃。(実施済み)

・ＷＧ社工場における床コーティング等の設備改良。(実施済み)

・社員研修の実施等による鉛の取り扱いルールの徹底。(実施済み)

・鉛汚染により清掃が必要な従業員の自宅の選定調査。(実施中)

・ＷＧ社工場・事務所内のレイアウト変更や新設備導入による恒久的な再発防止策の実施。

(2020 年度中の実施を予定)

3. 当該子会社の概要

（１） 商 号 ウォーター・グレムリン・カンパニー

（２） 所 在 地 米国 ミネソタ州

（３） 代 表 者 取締役社長 井上 淳也

（４） 主な事業の内容 自動車用バッテリー端子の製造・販売

（５） 資 本 金 18,796 千米ドル

（６） 当 社 出 資 比 率
100％(当社 100%所有のオカベ・ホールディング USA,Inc.による

間接所有)

4. 当該子会社の経営成績                              (単位：千米ドル)

 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期 2019 年 9 月期

売 上 高 56,618 57,899 53,249

営業利益または営業損失(△) 5,844 4,878 △2,689

以上

 (添付①：2019 年 3 月 4 日付適時開示資料)

2019 年 3 月 4 日

各   位

会社名 岡部株式会社

代表者名 取締役社長 廣渡 眞

（コード番号 5959 東証第１部）

問合せ先 取締役管理部統括部長 細道 靖

 （TEL. 03-3624-5119）

海外子会社における生産設備の操業再開について（経過開示）

2019 年 2 月 1 日付および 2019 年 3 月 1 日付にて適時開示いたしました、「海外子会社におけ

る一部生産設備の一時的操業停止について」(添付)につきまして、下記のとおり経過開示いたしま

す。

記

1. ミネソタ環境局との是正措置に関する合意について

当社連結子会社であり米国現地法人であります、自動車関連製品の製造販売事業を営む

ウォーター・グレムリン・カンパニー（以下、「WG 社」という）は、米国ミネソタ環境局（以下、「当

局」という）の定める基準量を上回る「有害大気汚染物質（HAPs）」の一つであるトリクロロエチ

レン（以下、「TCE」という）が放出されていたこと等の基準違反行為が社内調査により判明した

ことから、当局との間で本件に係る是正措置について協議してまいりました結果、このたび、当

局との間で是正措置の内容等についての合意書を締結するに至りました。

合意書においては、TCE の基準超過放出等の違反について指摘がされており、是正措置

の内容は、民事制裁金およびミネソタ州環境保護活動（植林事業等）への拠出金の合計約

656 百万円の支払い、環境モニタリング実施等であります。本件に関しては、ミネソタ環境局が

2019年 3月 1日（現地時間）、現地において公表しております。なお、支払金額は、既に 2019

年 3 月 1 日付開示資料で発表しておりますとおり、当社の前連結会計年度（2018 年 12 月期）

に特別損失（環境対策費）として計上済みであります。

2. 操業再開について

2019 年 1 月 14 日（現地時間）以降、約 1 か月半に渡り一部生産設備の操業を停止して

おりましたが、上記の合意書を締結し、また、当局が定める法令その他要求事項をすべて満

たしていることが確認され、当局より操業再開の許可を得たため、操業を再開いたしました。

3. 業績に与える影響ならびに今後の対応について

2019 年 12 月期連結業績に与える影響については現在精査中でありますが、現時点に

おいては 2019 年 12 月期連結業績予想および配当予想の修正はありません。

今後の対応につきましては、現地法令等の順守体制の確立と是正措置に定める各種改

善施策を実施するとともに、TCE を一切使用せず、環境負荷の軽い代替溶剤を使用するこ

と等により、近隣住民および周辺環境への配慮を徹底いたします。

また、当社グループ全体としても、グローバルな法令順守体制の見直し等により抜本的な

再発防止施策に取り組んでまいります。

4. 当該子会社の概要

（１） 商 号 ウォーター・グレムリン・カンパニー

（２） 所 在 地 米国 ミネソタ州

（３） 代 表 者 取締役社長 井上 淳也

（４） 主な事業の内容 自動車用バッテリー端子の製造・販売

（５） 資 本 金 18,796 千米ドル

（６） 当 社 出 資 比 率
100％(当社 100%所有のオカベ・ホールディング USA,Inc.による

間接所有)

5. 当該子会社の経営成績                              (単位：千米ドル)

 2016 年 9 月期 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期

売 上 高 59,372 56,618 57,899

営 業 利 益 10,629 5,844 4,878

以上

（添付②：2020 年 1 月 14 日付適時開示資料）

2020 年 1 月 14 日

各   位

会社名 岡部株式会社

代表者名 取締役社長 廣渡 眞

（コード番号 5959 東証第１部）

問合せ先 常務取締役管理部門管掌 細道 靖
 （TEL. 03-3624-5119）

海外子会社工場における鉛の管理に関する是正措置命令について

当社連結子会社であり米国現地法人であります、自動車関連製品の製造販売事業を営むウォ

ーター・グレムリン・カンパニー（以下、「WG 社」という）は、米国ミネソタ労働産業局、ミネソタ保健

局（以下、「当局」という）より鉛の管理に関する是正措置命令を受領しましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

1. 発生事実の概要

WG 社は、主力製品であるバッテリー端子の主材料として鉛を使用しております。このたび、

鉛の取り扱い・衛生管理等について、当局の申立により裁判所から是正措置命令(※概要は以

下のとおり)を受けたため、命令内容についての確認、当局との協議および是正に取り組んで

おります。

   ※是正措置命令の概要

    ・鉛の管理が不十分だったことにより、鉛が付着している恐れがあるＷＧ社工場・事務所の清

     掃。

    ・鉛が付着したまま帰宅した可能性がある従業員の自宅の清掃。

    ・社員に対する鉛の取り扱いに関する研修。

2. 今後の見通しについて

現在、当局からの命令内容についての確認、当局との協議および是正に取り組んでおりま

す。是正の取組みに伴う費用や、本件が業績に与える影響等については精査中であり、明ら

かになった時点で、速やかに開示いたします。

3. 当該子会社の概要

（１） 商 号 ウォーター・グレムリン・カンパニー

（２） 所 在 地 米国 ミネソタ州

（３） 代 表 者 取締役社長 井上 淳也

（４） 主な事業の内容 自動車用バッテリー端子の製造・販売

（５） 資 本 金 18,796 千米ドル

（６） 当 社 出 資 比 率
100％(当社 100%所有のオカベ・ホールディング USA,Inc.による

間接所有)

4. 当該子会社の経営成績                              (単位：千米ドル)

 2016 年 9 月期 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期

売 上 高 59,372 56,618 57,899

営 業 利 益 10,629 5,844 4,878

以上